
N. prop (2022 / 1)

____________________________________________________________

Processo verbale delle deliberazioni del Consiglio Comunale

Seduta del 30/06/2022 – delibera n. 38

OGGETTO: MODIFICA DEL DISCIPLINARE DELLA CONSULTA PER L’AMBIENTE APPROVATO 

CON DELIBERA DI CONSIGLIO N. 94 DEL 22/12/2020  

L'anno (2022), il mese di Giugno, il giorno trenta, si è adunato il Consiglio Comunale, in 

seduta pubblica di prima convocazione, previo avviso scritto notificato in tempo utile ai 

consiglieri.

Presiede il cons. Nicoletta Dall'Ara - Presidente del Consiglio Comunale

Assiste il vice segretarioAndrea Lucchi

Risultano presenti i Consiglieri:

COGNOME E NOME COGNOME E NOME

LATTUCA ENZO P MONTI FEDERICA P

BARATELLI BEATRICE P PARISE DENIS A

BIGUZZI FABIO P PLUMARI LORENZO P

CAPPONCINI CLAUDIO A ROSSI ANDREA P

CASTAGNOLI ENRICO P ROSSI ENRICO P

CELLETTI ANTONELLA P ROSSI FRANCESCO A

CEREDI GIANNI P ROSSINI FILIPPO P

DALL'ARA NICOLETTA P SANTERO CHIARA A

DI PLACIDO LUIGI P SIROTTI GAUDENZI ENRICO P

GERBINO GAETANO A STRINATI ARMANDO P

GIUNCHI ANGELA P TOMBETTI FRANCESCA A

MAGNANI AMEDEO P VERGAGLIA ANDREA P

MAGNANI LUCA P

Presenti n. 19 - Assenti n. 6

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: CASTAGNOLI ENRICO, STRINATI ARMANDO, VERGAGLIA ANDREA

Sono presenti gli assessori: LUCCHI FRANCESCA, MAZZONI CRISTINA, ACERBI CAMILLO, LABRUZZO CARMELINA



N. prop (2022 / 1)

IL CONSIGLIO

RICHIAMATI:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 94 del 22/12/2020 che ha istituito la Consulta per 

l’Ambiente ed ha approvato il relativo Disciplinare per il suo funzionamento;

- il suddetto Disciplinare che definisce il ruolo, le funzioni, la composizione e la durata in 

carica della Consulta nonché la revoca e la decadenza dei membri che ne fanno parte e le 

modalità del suo funzionamento tramite l’Assemblea;

DATO ATTO che:

- in data 15/06/2021 la Giunta Comunale con delibera n. 174 ha nominato i componenti 

della Consulta;

- a seguito della prima convocazione dell’Assemblea, tale organo si è riunito nella seduta 

del 12/10/2021 durante la quale sono stati eletti il Presidente ed il  Vicepresidente;

- nella prima fase di attività del 2021 l’Assemblea si è riunita molteplici volte (26 ottobre, 9 

novembre, 26 novembre e 10 dicembre) per cogliere l’opportunità di partecipare alla fase 

di recepimento delle osservazioni sui due importanti strumenti di programmazione 

dell’Amministrazione in corso di approvazione (Piano Urbano per la Mobilità Sostenibile 

(PUMS) e Piano Urbanistico Generale (PUG));

- durante le prime due Assemblee svolte nel 2022 (18 febbraio e 1 aprile) si è colta 

l’occasione per discutere del proprio ruolo e delle tematiche da affrontare, stabilendo una 

programmazione annuale delle attività da svolgere, definendo metodi di organizzazione e 

migliorandone il funzionamento (esempio: suddivisione dei lavori in gruppi tematici);

PRESO ATTO che:

- in data 01/042022 l’Assemblea ha discusso sul contenuto dell’art. 6 comma 2 del 

Disciplinare che prevede che “Le sedute dell’Assemblea si intendono valide in presenza 

della metà piu’ uno dei componenti”;

- tale punto presenta delle criticità, in quanto ritenuto troppo vincolante per una attività 

svolta su base volontaria, potendosi paventare il rischio di vanificare il lavoro di chi ha 

impiegato il proprio tempo nel partecipare all’Assemblea;

TENUTO CONTO che durante il dibattito è emersa l’importanza che ogni decisione 

dell’Assemblea sia comunque frutto di una rappresentanza significativa;

RILEVATO pertanto che l’Assemblea ritiene necessario modificare il Disciplinare, 

sostituendo il comma 2 dell’art. 6 sopracitato con il seguente: “Le sedute dell’Assemblea si 

intendono valide in presenza di un terzo dei componenti”;

VISTA la nota del 04/05/2022 (PGN 61737), depositata agli atti della presente, con la quale 

la Consulta ha presentato tale richiesta di modifica al Comune di Cesena;



N. prop (2022 / 1)

VALUTATA dunque l’opportunità, per le ragioni sopra riportate, di modificare il 

Disciplinare per il funzionamento della Consulta per l’Ambiente del Comune di Cesena, 

sostituendo all’art 6 il comma 2 “Le sedute dell’Assemblea si intendono valide in presenza 

della metà più uno dei componenti” con il seguente “Le sedute dell’Assemblea si 

intendono valide in presenza di un terzo dei componenti”;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta effetti diretti o indiretti né sul 

bilancio finanziario né sullo stato patrimoniale dell’Ente per cui non è necessario, ai sensi 

dell’art. 49 D.Lgs 267/2000 così come modificato dal D.L. 174 del 10/10/2012, il parere di 

regolarità contabile;

Su conforme proposta del Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio;

ATTESA la competenza del Consiglio Comunale a deliberare, ai sensi dell’art. 42 D. L.vo n. 

267/2000;

ESAMINATA in 2^ Commissione Consiliare il 21/06/2022, come da copia del verbale in 

atti;

Visti i pareri di cui all’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 di seguito riportati;

La votazione registra il seguente esito:

consiglieri presenti 19 votanti 16

astenuti 3 (Castagnoli, Di Placido, Rossi A./CAMBIAMO)

contrari 4 (LEGA)

favorevoli 12 (PD – CESENA 2024)

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, la modifica al Disciplinare per il 

funzionamento della Consulta per l’Ambiente del Comune di Cesena, approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 94 del 22/12/2020, sostituendo all’art 6 il comma 2 “Le 

sedute dell’Assemblea si intendono valide in presenza della metà piu’ uno dei componenti” 

con il seguente “Le sedute dell’Assemblea si intendono valide in presenza di un terzo dei 

componenti”;

2) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione, ad intervenuta esecutività, alla 

Consulta.



N. prop (2022 / 1)

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio Comunale Il Vvice segretario

Nicoletta Dall'Ara Andrea Lucchi



����������	
����

���������������������	���
����������
���������������

�����������	�	�

�������������	
�����������������������������������������

��������������������	�����
�		���

������������



����������	
����

�����������	�
��	�

�������
����������	
�������
���	��	

������
����	��
�����	�	��������������

�	
��	�����������
���������	
���������������

������	������	�
�������������	�	������������	�	�������
	������	��

��������������
	�������	����������	������

����������	�	��������

��������������
������������	

�	�	

��	 �

�
��	�������
	��	����������������

�	�	�����	���

�!"!#$%��&��'�����



DELIBERA n. 38 / 30/06/2022  

Oggetto: MODIFICA DEL DISCIPLINARE DELLA CONSULTA PER L’AMBIENTE APPROVATO 

CON DELIBERA DI CONSIGLIO N. 94 DEL 22/12/2020  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si dichiara, a norma del comma 3, art. 134, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che la

deliberazione è esecutiva dal 16/07/2022

   

Cesena, 18/07/2022 Funzionario Incaricato

BOLOGNESI LUCIA

documento sottoscritto digitalmente



DELIBERA n. 38 / 30/06/2022  

Oggetto: MODIFICA DEL DISCIPLINARE DELLA CONSULTA PER L’AMBIENTE APPROVATO 

CON DELIBERA DI CONSIGLIO N. 94 DEL 22/12/2020  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del COMUNE DI CESENA il 

giorno 06/07/2022 e vi rimarrr p�� q������� giorni consecutivi, dal 06/07/2022 al 

21/07/2022.

Cesena, 06/07/2022 Funzionario Incaricato

BOLOGNESI LUCIA

documento sottoscritto digitalmente


